» mihi honoris est auctor, ipse mihi fiet administratio-
 » num adjutor; dabit virtutem, qui contulit dignitatem. »
 (S. Leo. Serm. 1, in die assump. suæ.) Et voilà précisément ce que Jésus-Christ nous enseigne : *Ego sum ostium; per me si quis introierit, ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet.* (Joan. x. 9.) *Ingredietur*; toutes les entreprises du prêtre appelé de Dieu, seront couronnées de succès; *et egredietur*; il se retrouvera au milieu des occasions et des dangers, mais avec l'aide divine il en sortira victorieux; *et pascua inveniet*; dans tous ses occupations il sera assisté par des grâces particulières qui le feront progresser dans le chemin de la piété, et qui le feront maintenir dans l'état de vie dans lequel Dieu l'a placé; alors il pourra dire avec confiance : *Dominus regit me, et nihil mihi deerit; in loco pascuæ ibi me collocavit.* (Psalm. xxii. 2.)

XV. Les prêtres au contraire que Dieu n'a pas envoyés pour travailler dans l'Église, seront éternellement abandonnés de lui, et ne rencontreront qu'ignominie et ruine complète : *Non mittebam prophetas,* dit le Seigneur par la bouche de Jérémie, *et ipsi currebant;* puis ensuite il ajoute : *Propterea ego tollam vos portans, et derelinquam vos, et dabo vos in opprobrium sempiternum, et in ignominiam æternam, quæ nunquam oblivione delebitur.* (Jer. xxiii, 21 et 59.) Pour qu'un homme puisse s'élever à la hauteur de la dignité du sacerdoce, il faut, dit S. Thomas : « Ut divina virtute evebatur, et transmittatur supra naturalem rerum ordinem, » car il est établi comme le sanctificateur des peuples et le vicaire de Jésus-Christ. Mais celui qui s'est élevé de lui-même à une si haute dignité, éprouvera la menace du Sage : *Postquam elevatus est in sublime, stultus apparuit.* (Prov. xxx. 52.) S'il fût resté dans le monde, peut-être il aurait été un laïque édifiant,

mais s'étant fait prêtre sans vocation, il sera un mauvais prêtre, et il causera à l'Eglise plus de dommages que d'utilité, il en sera le scandale et la ruine selon la décision du catéchisme romain. (de sac. ord.) « *Hujusmodi hominum* » genere nihil infelicius, nihil calamitosius Ecclesiae esse potest. » Et quel bien pourra-t-il faire, s'il est entré dans l'Eglise sans vocation? « Impossible est, dit S. Léon, ut bono peragantur exitu, quæ sunt malo inchoata principio. » S. Laurent Justinien pense de même : « *Qualem, oro, fructum potest producere corrupta radix.* » (Ap. catech. rom. de ord.) Notre Sauveur avait dit : *Omnis plantatio, quam non plantavit pater meus coelestis, eradicabitur.* (Matth. xv. 12.) Et voilà pourquoi dit Pierre de Blois, quand Dieu permet à quelqu'un de ces prêtres sans vocation, de se revêtir du sacerdoce, il ne leur accorde pas une grâce, mais il les punit, car l'arbre qui n'a pas de profondes racines dans la terre, et qui est exposé au vent, tombera aisément, et sera mis au feu : « *Ira est, non gratia, cum quis ponitur super ventum, nullas habens radices in soliditate virtutum.* » Celui qui n'est pas entré dans le sanctuaire d'une manière droite et fidèle, dit S. Bernard, continuera d'y vivre avec infidélité et injustice, et son ministère, au lieu de faire le salut des âmes, sera la cause de leur éternelle perdition : « *Qui non fide-liter introivit, quidni infideliter agat, et contra Christum faciet, ad quod venit, ut mactet utique, et disperdat.* » (S. Ber. decl. c. 7.) ; et cela se rapporte à ce qu'avait dit Jésus-Christ. (Joan. xix. 10.) : *Qui non intrat per ostium, ille fur est et latro : fur non venit nisi ut furetur, et mactet, et perdat.* (Joan. x. 10.)